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ÚVOD

Milan Kundera patři mezi nejznámější a nejpřekládanější české spisovatele. Jeho

postmoderní tvorba si svojí komplexností motivů a témat zkoumajících smysl lidské

existence získala spoustu čtenářů, ale rovněž i odpůrců. Tento česko-francouzský

spisovatel vytvořil svébytnou románovou poetiku, kterou popsal v řadě svých esejů.

Vychází přitom z fenomenologické filozofie Edmunda Husserla, jež je předchůdcem

filozofie existencialismu, který se vKunderově tvorbě taktéž objevuje. Základní

myšlenkou je nemožnost vlastní zkušenosti v dnešní postmoderní době plné vědecky

dokázaných faktů. Kundera se snaží čtenářům nabídnout možnost poznání

prostřednictvím svých románů, nenabízí jim však jedinou pravdu, ale mnoho relativních

pravd za pomoci polyfonie hlasů jeho postav. Ty jsou často vnímány jako figuríny, ne

příliš psychologicky prokreslené, sloužící především k filozofickým úvahám o životě.

Nedílnou součástí jeho děl jsou rovněž ženské postavy, od nichž se v Nesnesitelné

lehkosti bytí a Nesmrtelnosti odvíjí celý příběh, neboť tvoří základ obou románů.

Tato bakalářská práce se zaměřuje právě na zobrazení ústředních ženských postav

v románech Nesnesitelná lehkost bytí a Nesmrtelnost. Pokouší se analyzovat jej ich pohled

na svět, lásku a vnímání sebe samých s přihlédnutím především k teorii a typologii

postavy Edwarda Morgana Forstera a Daniely Hodrové. Letmo se též dotýká

feministického přístupu k zobrazování žen v literatuře a poukazuje na jejich

stereotypizaci. V další části práce shrnuje, jak takový obraz ženy zapadá do Kunderovi

poetiky románu, jejíž charakteristice je věnována první kapitola práce. Zde se věnujeme

aplikování poznatků z analýzy na Kunderovo pojetí románové postavy a snažíme se

odhalit jakou roli v jeho díle ženy hrají.

Téma obrazu ženských postav v románové tvorbě Milana Kundery j sem si zvolila

vzhledem ke své zálibě v jeho literárním díle, v němž mě přitahují především

existenciální úvahy nad smyslem existence. K zaobírání se ženskými postavami mě

inspirovala všeobecná teze, že je autor ke svým ženským postavám až příliš krutý 1, proto

jsem se rozhodla se jim detailněji věnovat, odhalit jejich hlubší motivace a zjistit, zda

jsou to postavy opravdu tak zjednodušené a znevýhodněné.

1 Takto se ke Kunderovým ženským postavám staví například Anželina Penčeva v krátké studii s názvem
Znásilněný archetyp: Zeny v románech Milana Kundery, kterou lze nalézt ve sborníku Česká literatura
v perspektivách genderu.
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Samostatnou součástí bakalářské práce je projektová část, ve které je popsán

projekt - rozhovor na téma díla Milana Kundery s docentem Vladimírem Novotným. Zde

je pozornost věnována hlavně kritice a přijetí spisovatelova díla s krátkou zmínkou

i o jeho ženských postavách.
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1 KUNDEROVA POETIKA ROMÁNU

Pro pochopení komplexního Kunderova díla je potřeba porozumět tomu, jak sám vnímá

koncept románu, co pro něj román znamená, a jaké jsou typické rysy jeho vlastního

románu.

Kundera své pojetí románu rozvíjí během semináře nazvaného „Evropský román",

který vedl na pařížské univerzitě Ecole des Hautes Etudes jakožto již zkušený

romanopisec. Východiskem pro tento seminář jsou jeho eseje, v nichž teoreticky sleduje

problematiku, která se pak v jeho díle objevuje.2

Jeho první teoretická knižní studie nese název Umění románu. Tato studie je

věnována dílu Vladislava Vančury a Kundera zde přichází s prvky, které se později

stanou pramenem jeho vlastní poetiky románu - například souvislosti mezi kompozicí

románu a hudby. Mluví o tom, jak Janáčkova metoda „zhuštěné mnohostrannosti", kdy

za sebe postaví několik kontrastních nálad, odpoví dá jednak komplikovanému a rychlému

modernímu životu a jednak tvoří vnitřní bohatost scény.3 Pod tím si v kontextu románu

můžeme představit pro Kunderu typickou polyfonii postav a témat.

Podíváme-li se blíže na Kunderovu osobní filozofii, jednou ze stěžejních

myšlenek je nemožnost prožití vlastní zkušenosti. Ta je podle fenomenologického

filozofa Edmunda Husserla, na jehož přednášky Kundera ve svém Umění románu

navazuje, jádrem evropské krize.4 Podle Kundery moderní svět na jedné straně znamená

fascinaci technikou a možnostmi budoucnosti (na této straně stojí Apollinaire), ale na

straně druhé je jako labyrint, kde se člověk ztrácí (tento názor zastává Kafka).5 V tomto

složitém moderním světě už jedinec není schopen všemu rozumět, není schopen sám

prožívat zkušenost z přirozeného světa, ale stává se obětí vědy. Zkušenost mu je

zprostředkovávána pomocí exaktních věd, které mu podsouvají svoji pravdu o světě.6

S touto evropskou krizí úzce souvisí i krize románu, která spočívá ve ztrátě schopnosti

člověka vyprávět věrohodný příběh. Funkci vyprávění totiž přebírají masová

komunikační média, v nichž je však přednější informace před způsobem vyprávění.

Problém je, že informace nám nedává prostor pro snění a fantazii, my j i jen přijímáme

2 KOSKOVÁ, Helena. Milan Kundera. Jinočany: H & H , 1998, str. 160-161.
3 Tamtéž, str. 161-162.
4 Tamtéž, str. 5-6.
5 Tamtéž, str. 168.
6 Tamtéž, str. 5-6.
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takovou, jaká je. 7 Proto východiskem Kunderovy poetiky románu je touha po vlastním

poznání.

V praxi se krize projevila tak, že v románu v 19. století postava vypravěče

ustupuje do pozadí, tudíž už přímo nekomunikuje s publikem. Vyprávění je nahrazeno

pouhým popisem faktů, sociologicky dokumentárním studiem prostředí a psychologickou

introspekcí sledující vědomí jedince do nejmenších detailů. Ve 20. století se hledá nový

způsob artikulace skutečnosti a románu již nejde o věrný obraz mravů a doby, uvědomuje

si, že lidská existence je mnohoznačná. To si uvědomuje i Milan Kundera, jehož poetika

se vrací k radosti z vyprávění, jeho vypravěč zasahuje do děje, ironicky ho komentuje

a nebojí se ani oslovovat čtenáře.8

Román podle Kundery zkoumá podmínky lidského života v přirozeném světě,

a tak tvoří protiváhu k abstraktnímu vědeckému poznání. Svými vlastními prostředky

a logikou v průběhu mnohaletého vývoje objevuje různé aspekty lidského života. Od

Cervantese, který se zabýval tematikou dobrodružství, přes Balzaka objevujícího

souvislosti mezi osobním životem a historií až po Tolstoje, který zkoumá pronikání

iracionality do lidského života. Každý román objevuje jinou část lidského bytí a společně

pak vytváří historii evropského románu. 9 Historie evropského románu nám jinak řečeno

odhaluje stránky lidské společnosti, jež nám vědecké poznání nemůže poskytnout. Na

román bychom se proto měli dívat v kontextu internacionálním - každé dílo obsahuje

nastřádané zkušenosti románů předchozích.

V takovém případě si lze představit, že významnou roli pro promítání předešlých

zkušeností hrají rovněž inspirační zdroje autora. Pro Kunderu byly zdrojem jeho literární

tvořivosti díla renesančních a osvícenských autorů Boccaccia, Rabelaise, Sterna či

Diderota, rovněž romány Franze Kafky, Roberta Musila a Hermana Brocha. Výrazně ho

ovlivnilo i setkání s filozofickou teorií Edmunda Husserla a Martina Heideggera.10

Se spisovateli jako Broch či Musil sdílí Kundera přesvědčení, že poznávací funkce

románu je pro román zásadní, i přestože „uchopitelnost" skutečnosti je obtížná. Zaměřují

se tak, stejně jako celá moderní literatura, na téma člověka bezbranného vůči této

neuchopitelnosti a na reflexi o možnostech románu, tedy čeho všeho je román schopen

dosáhnout. 1 1

7 CHVATÍK, Květoslav. Svět románů Milana Kundery. Brno: Atlantis, 1994, str. 7.
8 Tamtéž, str. 8-11.
9 KOSKOVÁ, Helena. Milan Kundera. Jinočany: H & H , 1998, str. 6.
1 0 CHVATÍK, Květoslav. Svět románů Milana Kundery. Brno: Atlantis, 1994, str. 17.

[…]


ještě jsme v období postmoderny. Nemusíte s tím souhlasit, můžete proti tomu

protestovat, ale jak říká živý klasik: to je to jediné, co můžete dělat.

Jsme totiž stále v období postmoderny nebo - jestli chcete - post-postmoderny.

Prostě nová poetika ještě nevznikla nebo se nekodifikovala. I když se už postupně utváří,

ještě opravdu nedominuje ani v tvorbě nových autorů. Tím pádem tato postmoderní

poetika a estetika jsou prostě nekunderovské. Hledat nějaké asociace je možné, ale to už

srovnáváme hrušky sjabkama. Takže postmoderna samozřejmě může používat

kunderovských citací, může naservírovat nějakou kunderovskou problematiku, jasně

a přesně, jako to dělal on, ale potom jde o postmoderní citace. To není přímý vliv.

Mně přijde, že to současné vnímání filozofie literatury je už prostě jiné než

v kunderovských knížkách. Takže by to potom mohly být relikty existencialistické

problematiky, které se samozřejmě mohou dostat i do postmoderní tvorby - kdykoli máte

knížku s nějakým generačním svědectvím, tak tam j sou asi vždycky složité otázky smyslu

života a poznání. Existencialismus je však dominantně filozofická záležitost a nepleťme

to s existencí nebo jenom existenčními problémy, ty jsou přirozené a trvalé, ale tady musí

být nějaký vyhrocený problém volby nebo mravní odpovědnosti. A to se taky může

v nové tvorbě objevit, ale většinou to tam není.
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Možná kdybychom hledali s nějakou lucerničkou, tak bychom třeba něco našli,

ale fakt by to byla výjimka. Když jsem řekl někde na začátku, že Kundera vytvořil jistý

model literární výpovědi, tak samozřejmě na ten model je možné navázat, ale že by to

dnes byla nějaká bytostná záležitost, to myslím, že není. V principu bychom mohli říci,

že postmoderní literární situace není jako celek příliš kompatibilní s Kunderovou

existenciálne literární filozofií.

Pokud jde o ženské postavy v Kunderově díle, myslíte si, že je na ně ve svých

románech příliš krutý?

Pohlížíme na něj zejména jako autora 60. až 80. let. Dnešní situace je úplně jiná.

I požadavky na vykreslení ženských postav jsou úplně jiné. Tohle se nesmírně posunulo

a je otázka, do jaké míry můžeme věrohodně posuzovat tento problém z našeho pohledu

a za úplně jiné společenské konstelace. Teze je, že Kunderovy ženské postavy jsou prostě

špatné, jak naznačujete, jsou vylíčeny negativně nebo velice zjednodušeně. Zkrátka že

tyto postavy jsou vylíčeny s despektem. To je všeobecná teze, která má ale podle mého

názoru jednu velkou vadu: vždyť mužské postavy jsou na tom úplně stejně. Taky

prožívají utrpení, také bývají negativní, jenom zase jinak, z mužského pohledu.

Závažnější je otázka určitého despektu, protože faktem je, že ženské postavy jsou

u něho mnohdy nahlíženy ne zcela spravedlivým filtrem mužských postav a tím pádem

se dostávají do vedlejší role. Nikoli však v Nesmrtelnosti. Tam jsou ženské postavy

naprosto plnokrevné, nejsou přemodelovány tím mužským pohledem do nějaké

subalterní pozice. Ovšem to je v Kunderově tvorbě výjimka.

Literární teoretici často mluví o Kunderových postavách jako o figurínách...

Teď je samozřejmě potřeba se zeptat proč. Protože jak dobře víme, on žádný misogyn

není, ba naopak, což nejlépe ví paní Kunderová, ale jde o to, že tenhle postoj odpovídá

i jeho existenciální dramatice a absurdnímu divadlu, kde postavy, ať už je to muž nebo

žena, vystupují v evidentně modelové podobě. Takže to často nejsou bytosti z masa

akostí, ale vždycky především hrají nějakou divadelní roli (primáře, Don Juana, atd.)

Vždycky jsou záměrně j enom modelově naskicované.

A tohle „modelové" utrpení prožívají i kunderovští muži, protože si často taky

s životem neví rady, takže si nemyslím, že by byl krutější k ženským postavám, ale je

zjevné, že je míň propracovává, což je asi škoda.

Mají podle Vás jeho ženské postavy nějaké výrazné společné charakteristiky?
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Pouze sexualitu.

Jestli Vás můžu navést, v Nesmrtelnosti a Nesnesitelné lehkosti bytí se ještě řeší

dualita těla a duše.

Ano, to je další naprostá výjimka. Tam jsou - jak jsme se o tom bavili - ženské postavy

zjevně plnokrevné. Díky tomu jsou nositelem či nositelkami filozofie života a zčásti

filozofie myšlení, ale to je opravdu velká výjimka. Právě proto je to ovšem kanonické

dílo.

Ale jinak pozor, co jsem řekl, není ani plus ani mínus, to je prostě tak, protože

Kundera si to tak vybírá, takto se mu to hodí do jeho příběhů. To neznamená, že by to

takhle ve svém vlastním myšlení zužoval, ale v literární tvorbě s tím soustavně pracuje.

To, že jeho postavy často vyznívají jako figuríny, to je záměr, to není neumění. To je

v souladu s tím, jak dává své příběhy dohromady. Potřebuje v nich mít ženskou postavu

jako figurínu. Není to necitlivost, ale záměr. Zaznívá v tom i ta osvícenská poetika, tam

postavy vystupují podobně.

Ale když se právem bavíme o Nesmrtelnosti, tak ta představuje důkaz, že Kundera

je schopen napsat mimořádně silnou ženskou postavu, což mezi námi ani řada ženských

prozaiček nedovede. Tak zase abychom mu nenasazovali psí hlavu nebo něco takového,

musíme se ho taky trochu zastat.

To máte pravdu. Moc Vám děkuji za rozhovor.
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