Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

K A T E D R A Č E S K É H O J A Z Y K A A L I T E R A T U R Y

Posudek bakalářské práce

Autor: Kristýna Součková

Studijní obor: Jazyková a literární kultura

Název práce (česky/anglicky): Zobrazení ženy ve vybraných česky psaných
dílech Milana Kundery

Vedoucí práce: PaedDr. Ivo Harák, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Michal Čuřín, Ph.D.

Hodnotící kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s ob sahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
termino log ie

A

Schopnos t analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

B

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

A

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

D

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Celková podobnost je 12 %, shody jsou řádně označeny.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

1. Odlišují se ( formou, kval itou, kvantitou, cílem atp.) komunikační
akty mužských a ženských postav v analyzovaných Kunderových
románech?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka si dala za cíl prozkoumat zobrazení ženských postav ve vybraných
románech Milana Kundery. V teoretické části se věnuje problematice
literární postavy, kterou nahlíží zejména z perspekt ivy dvou typologických
konstruktů a feministické kritické teorie. Následuje analytická část
zabývající se ženskými postavami v Kunderových románech Nesnesitelná
lehkost bytí a Nesmrtelnost . Závěrečná projektová část bakalářské práce se
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koncentruje na představení přípravy a real izace rozhovoru s literárním
krit ikem a historikem Vladimírem Novotným.

Použitá sekundární l iteratura je relevantní, autorka s ní pracuje sebejistě,
přistupuje k ní kriticky a vytváří přesvědčivou a koherentní argumentac i .

Analytická část je dokladem základního zvládnutí apl ikace teoretických
poznatků na beletristický text. Pokus o genderovou analýzu však naráží na
limity zapříčiněné využitím pouze omezených odborných zdrojů. Z mého
pohledu by tyto pasáže mohly být eliminovány beze škody na celkovém
vyznění této části bakalářské práce.

V textu se objevují pravopisné a typografické chyby, nejasná či
nesrozumitelná vyjádření a překlepy např.: „zapadá do Kunderovi poetiky
románu" s. 9; „mě přitahují především existenciální úvahy nad smys lem
existence." s. 9; „Jedním z výrazných aspektů Kunderovi tvorby" s. 15;
„konfliktů a motivů, která mění" s. 15; „různých přístupů zabývající se" s.
19; „Tyto fakta" s. 20; „Východiskem pro Kunderovi reflexivní pasáže" s. 26;
„Tomášovi ruky" s. 27; „z nepatrného podmetu" s. 27; „mužskou
interpelací" s. 30 atd.

Datum a podpis oponenta práce:

26-06-2023 Mgr. Michal Čuřín, Ph.D.
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